ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Strojírenská technologie – technologie obrábění

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Racionalizační opatření v podobě zavádění metody KAIZEN na

vybraném pracovišti

Autor: Pavel Ročák

Vedoucí práce: Ing. Václava Pokorná

Akademický rok 2014/2015

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí své bakalářské práce Ing. Václavě Pokorné za odborné vedení a

za pomoc při zpracování této práce. Dále bych rád poděkoval Mgr. Tomášovi Matouškovi a

panu Janovi Bezděkovi ze společnosti Daikin Czech Republic s.r.o., kteří mi byli vždy

nápomocní.

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Ročák

Jméno

Pavel

STUDIJNÍ OBOR

B2301 „Strojírenská technologie – technologie obrábění“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Pokorná

Jméno

Václava

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Racionalizační opatření v podobě zavádění metody KAIZEN na vybraném

pracovišti

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KTO

ROK ODEVZD.

2015

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

54

TEXTOVÁ ČÁST

54

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato práce obeznámí čtenáře se základními principy racionalizace

výrobního procesu. Hlavní důraz je na zlepšování ve smyslu

KAIZEN. V praktické části je věnována pozornost racionalizačnímu

projektu uskutečněnému ve společnosti DAIKIN Czech Republic

s.r.o.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Racionalizace, racionalizační projekt, KAIZEN, zeštíhlení výroby,

metody řízení kvality,

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Ročák

Name
Pavel

FIELD OF STUDY

B2301 “Manufacturing processes – Technology of Metal Cutting“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Pokorná

Name

Václava

INSTITUTION

ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Rationalizon remedy in form of KAIZEN implementation of the method on the

selected workplace

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

KTO

SUBMITTED IN

2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

54

TEXT PART

54

GRAPHICAL

PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

This report introduces a reader with basic princips of production process

rationalization. The main emphasis on improving within the meaning

KAIZEN. The practical part is dedicated to rationalization project,

which is implemented in the firm DAIKIN Czech Republic s.r.o.

KEY WORDS

Rationalization, Project of rationalization, KAIZEN, Lean production.

Methods of quality management

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Pavel Ročák

7

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1 Uplatnění racionalizace práce v dnešních průmyslových podnicích ............................... 12

Racionalizace ....................................................................................................................... 12

2 Představení firmy a úkolů pro zavádění metody KAIZEN na vybraném pracovišti ....... 15

2.1 Představení firmy a její historie ................................................................................. 15

Certifikáty ........................................................................................................... 16 2.1.1

Způsob výroby a výrobní portfolio DAIKIN Czech Republic ........................... 16 2.1.2

Vnitřní tepelná čerpadla ................................................................................................... 16

Venkovní tepelná čerpadla ............................................................................................... 17

2.2 PDS (Production of DAIKIN system) ....................................................................... 17

Základní pilíře PDS ............................................................................................ 18 2.2.1

2.3 Cyklus PDCA (Plan, do, check, action) .................................................................... 20

2.4 KAIZEN .................................................................................................................... 21

KAIZEN zaměřený na vedení ............................................................................ 23 2.4.1

KAIZEN zaměření na skupiny ........................................................................... 23 2.4.2

Absolutní kontrola kvality ................................................................................................ 23

KAIZEN zaměřený na jednotlivce ..................................................................... 24 2.4.3

2.5 Racionalizační projekt – optimalizace pracovního úseku ......................................... 24

Stanovení kroužku kvality .................................................................................. 26 2.5.1

2.6 Zadání úkolu .............................................................................................................. 27

2.7 Analýza zadání .......................................................................................................... 27

2.8 Stanovení cílů ............................................................................................................ 28

2.9 Sběr dat ...................................................................................................................... 29

Formulář pro monitorování času ........................................................................ 29 2.9.1

Formulář pro záznam KAIZENU ....................................................................... 31 2.9.2

3 Analýza a hodnocení parametrů pro zadaný úkol ............................................................ 32

3.1 List kombinace standardní operace ........................................................................... 33

3.2 List standardní operace .............................................................................................. 34

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Pavel Ročák

8

Předběžný Line Balance ..................................................................................... 36 3.2.1

4 Návrh inovačního řešení ................................................................................................... 37

4.1 Redukce operátora a pracoviště ................................................................................. 37

4.2 Předpokládaný efekt .................................................................................................. 40

5 Vyhodnocení inovačního řešení ....................................................................................... 41

Závěr ......................................................................................................................................... 44

Použité informační zdroje ........................................................................................................ 45

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Pavel Ročák

9

Seznam obrázků:

Obr. 1-1 Struktura podniku [6] ................................................................................................. 12

Obr. 1-2 Schéma korektivní racionalizace (inspirováno [6]) ................................................... 13

Obr. 1-3 Schéma preventivní racionalizace (inspirováno [6]) ................................................. 13

Obr. 2-1 Logo společnosti DAIKIN Industries, Ltd. [7] .......................................................... 15

Obr. 2-2 Ukázka certifikátů [14] .............................................................................................. 16

Obr. 2-3 Emura 2 [14] .............................................................................................................. 16

Obr. 2-4 GBM [14] ................................................................................................................... 17

Obr. 2-5 Linková výroba v DICz [14] ...................................................................................... 19

Obr. 2-6 Cyklus PDCA (inspirováno [15]) .............................................................................. 20

Obr. 2-7 Cyklus PDCA s vloženým cyklem (inspirováno [15]) .............................................. 21

Obr. 2-8 Kombinace přístupů KAIZEN a inovace [5] ............................................................. 22

Obr. 2-9 Rozdělení KAIZEN ................................................................................................... 23

Obr. 2-10 Vývojový diagram racionalizačního projektu ......................................................... 26

Obr. 2-11 Původní rozložení pracovišť v jednotlivých halách ................................................ 28

Obr. 2-12 Ukázka - formulář pro měření časů [15] .................................................................. 30

Obr. 2-13 Ukázka – formulář pro záznam KAIZENU [15] ..................................................... 32

Obr. 2-14 Ukázka montáže nevhodného šroubu ...................................................................... 32

Obr. 3-1 Ukázka formuláře - list kombinace standardní operací [15] ..................................... 33

Obr. 3-2 Příklad vyplnění listu kombinace standardní operace [15] ........................................ 34


[…]


napoprvé. Tento typ MUDY jasně patří do skupiny zpracování. Jedná se o

nejzávažnější typ MUDY, který se opakuje s každým kusem.

Nápadem, jak tento problém řešit, je použití delších šroubů. Právě použití vhodnějších

šroubů by zjednodušilo celou operaci. Bylo nutné zjistit, jestli je možné použít delší

šrouby z konstrukčního hlediska. Vše bylo v pořádku a tak se zkusil jeden případ

v praxi, který měl velice pozitivní výsledek. Dosahovaná časová úspora byla čtyři

vteřiny. V poslední řadě následovalo porovnání cen a materiálů šroubů. Materiál byl

stejný a nový typ šroubů byl odebírán za nižší cenu.
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Aby se toto zlepšení zavedlo do výroby, je potřeba svolení managementu a pozměnění

standardu.

Obr. 2-13 Ukázka – formulář pro záznam KAIZENU [15]

V poslední fázi sběru dat bylo měření rozměrů vybraných pracovišť a volného místa u

linky, kam se mělo výsledné hnízdo přesunout.

3 Analýza a hodnocení parametrů pro zadaný úkol

Řešení začíná u vyplnění standardních dokumentů vážících se k metodě KAIZEN.

Tyto dokumenty jsou řešeny samostatně pro každé pracoviště na základě

získaných dat, z předešlých operací (sběr dat). V podniku DAIKIN Czech Republic se

do následujících postupů dosazují minimální hodnoty.

- List kombinace standardní operace

- List standardní operace

Obr. 2-14 Ukázka montáže nevhodného šroubu
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3.1 List kombinace standardní operace

Formulář obsahuje hlavičku pro vyplnění základních údajů (označena červeně na obr.

3-1). Dále část, do které se zapisuje obsah práce a časy (označena modře na obr. 3-1).

Část pro zápis časů je tvořena třemi sloupci, sloupec pro čas manuální operace,

automatického zpracování a chůze. Hlavní a největší část je prostor vyplněn mřížkou,

jejíž segmenty představují časové jednotky [s]. Z tohoto formuláře je patrné pořadí a

doba pracovních elementů, chůze mezi jednotlivými procesy

a doba čekání. Doba

čekání je rozdíl mezi čarou označující takt time
5
a čarou označující a cykle time

6
. Do

tohoto dokumentu se mimo manuální činnosti a chůze také zapisuje čas automatického

zpracování. Zkoumá se, jestli není možná kombinace manuální činnosti a

automatického zpracování, díky čemuž by došlo k velké časové úspoře.

Obr. 3-1 Ukázka formuláře - list kombinace standardní operací [15]

Postup správného vyplnění formuláře

- Nejprve se vyplňují položky v hlavičce formuláře, kterými jsou: označení linky,

pozice, název součásti, takt time, cykle time, jméno pracovníka, který formulář

vyplňoval a datum vyplnění.

- V druhé řadě se červenou barvou vynese čára takt time

- Dále se zapíší pracovní elementy. Jsou použity tytéž, jako ve formuláři pro měření

časů. Je třeba tyto segmenty rozčlenit na pracovní elementy typu: manuální činnost

automatické zpracování a chůze. Elementy typu manuální činnost a automatické

zpracování se rozepíší do patřičných sloupců tak, jak jde výrobní proces a přiřadí se

5
Takt time (TT) – Standardní doba vyjadřující za kolik minut a vteřin je nutné vyrobit 1 ks dílu (výrobku)

v rámci dané pracovní doby [15]
6
Cykle time (CT) – Minimální doba potřebná k tomu, aby operátor zvládl provést jeden cyklus operace

přidělené pozice v určeném pořadí [15]

Vypracováno

dne

Oddělení

ks

Tact time s

Plán

manuál

.oper.

aut.

zpraco

vání

chůze

Čas Čas operace (jednotka -1s)P
o

řad
í Obsah práce

Název

procesu

List kombinace

standardních operací

man.operace

aut.zpracování

chůze

Celkem Čekání/Stop
poznámky :
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jim časy, ty se zapíší do svých sloupců. Tyto časy jsou opět ve formuláři pro měření

času. Doba chůze je vždy přiřazena operaci před a zapisuje se do vlastního sloupce.

- Do časových segmentů se vkreslí čáry znázorňující určitý typ činnosti.

o Manuální činnost – silná plná čára, vždy v jedné řádce

o Chůze – vlnkovaná čára napříč řádky spojující pracovní elementy

o Automatická činnost – přerušovaná čára, vždy v jedné řádce.

- Po skončení všech pracovních úkonů jednoho cyklu je nutné se vrátit k první operaci.

V praxi se často vyskytuje chůze zpět na první pozici, potom se do grafu vrácení

zakreslí pomocí vlnovky.

- Jako poslední se do grafu vynese čára cykle time. Ta ukončuje jeden cyklus.

Obr. 3-2 Příklad vyplnění listu kombinace standardní operace [15]

Po vyplnění celého formuláře by mělo dojít ke kontrole. Ta probíhá srovnáním

vypočteného času jednoho cyklu (cykle time) a polohy nakreslené čáry.

V poslední řadě dojde k úvaze nad polohou čar cykle time a takt time. Je snaha, aby

tyto dvě čáry byly totožné. K tomuto jevu prakticky nedochází. Vždy dojde k čekání,

čárá CT je před čarou TT nebo k prodlevě, CT čára je za čarou TT. Obě varianty je

nutné řešit optimalizací výrobního procesu.

Mnou vyplněný formulář neobsahuje žádný čas automatického zpracování, protože ani

výrobní proces ho neobsahuje. Chůze se v něm vyskytne pouze třikrát, z toho je

patrné, že proces je takřka optimální z hlediska ekonomiky pohybů. Z grafu je také

patrný dlouhý čas čekání, kapacita pracoviště tudíž není využita maximálně. Vzniklý

čas čekání bude využit k redukci jednoho pracoviště. (originální dokument v kapitole
