HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta : **Pavel ROČÁK**

Vedoucí bakalářské práce: **Ing. Václava POKORNÁ**

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevy- hovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti X

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek*

Navrhovaná výsledná klasifikace: (*nehodící se škrtněte*)

výborně velmi dobře dobře nevyhovějí
--------- ------------------------ ------------------ -----------------------

Uvedené procento shody podobnosti této bakalářské práce s publikovanými zdroji se netýká odbornosti a závěrečného zhodnocení výsledků zadaného téma

V Plzni dne : 28.7.2015

Pokorná
podpis